---

13 primo] et add. Lr Lp 14 qui om. R constitutus om. Ba 16 antequam] ante  
 Ba A R quam om. Lr Lp P quam - post] qui ante A 17 nullus] nemo A  
 18 afferamus] offeramus Lr Lp 20 scilicet om. A 23 Iste] Ille Lp Iste - peccat  
 om. P peccat om. Ba quia<sup>1</sup>] qui Lr Lp et - 24 permisit om. Lp 24 uero] si P  
 et in perpetratione] per impetrationem Lr Lp 25 coinquinat] coinquinet A 26 debet  
 constringere] constringit Lr Lp utrosque<sup>2</sup> om. Ba A R P et om. Lp equare]  
 equaret Lr] equet Lp 27 acrius] magis R cui] qui R cui non] quam cui Lr Lp  
 28 portet om. Lr Ba enim] ei Ba A P ] ergo R honore] onore A 29 concedatur]  
 concendatur Lr Lp 30 qui altario] et alteri Lr Lp hic om. R 32 poterit] in arg.  
 add. A 33 si] C.xxx. q. iii. Ita (c.1) add. Ba A P multe] multe A

---

<sup>111</sup>C.2 q.1 c.7    <sup>112</sup>C.15 q.8 c.2    <sup>113</sup>D.50 c.36    <sup>114</sup>C.24 q.1 c.21    <sup>115</sup>D.40 c.5    <sup>116</sup>C.25  
 q.1 c.4    <sup>117</sup>C.1 q.7 c.21    <sup>118</sup>C.27 q.1 c.5    <sup>119</sup>C.15 q.8 c.3    <sup>120</sup>C.35 q.3 c.11

- 35 3. *Cum multe usque quilibet ab episcopo usque ad subdiaconatum et deinceps.* Sic ergo et qui in minoribus ordinibus filios suscipit, in prole puniendus est. Quod uidetur constitutioni canonice obuiare cum clerici in minoribus ordinibus licite possint matrimonium contrahere. Vnde de rigore nimio dicunt quidam hoc esse intelligendum fuisse statutum. Vel potius dicemus  
 40 sic: *quicumque ab episcopo usque ad subdiaconatum.* Subaudi hactenus accepit uxorem. Et *deinceps*, subaudi accipiet, subaudi in hiis tribus gradibus hac pena puniatur que hic supponitur. Vel de omnibus clericis hoc potest intelligi qui de illicito coitu filios susceperunt. Cum enim fornicari nemini liceat, non debet crimen inultum transire. Vsque *sed in seruitutem*. Hoc  
 45 dicunt quidam per contrariam ecclesie consuetudinem et constitutionem esse immutatum, ut supra d.lvi. Dominus noster<sup>121</sup>, cum ad terrorem hoc fuerit statutum ut clericos quos amor continentie et Deo placens munditia ad castitatis lilia non inuitant, saltem penalis coercitio a luxuria carnis compesceret et motus libidinis uel temperaret uel refrenaret.
- 50 4. *Si quis presbiter usque nomen presbiteri.* Et nota quod de confitente hoc intelligitur. Secus uero est de contumace, ut infra C.xxiii. q.iii. Gilisarius<sup>122</sup>. Vel illud speciale est in eo qui summum pontificem lesit. Retentio autem nominis hoc confert presbitero quia omni priuilegio ecclesie gaudebit quo et illi gaudebunt quibus non est administratio interdicta.
- 55 5. *Sciscitantibus usque et idcirco ab eo et usquequo episcoporum iudicio reprobetur.* Hinc uidetur innui quod nullius quantumuis adulterii communio est uitanda donec ab ecclesia toleratur et a tali presbitero diuina possunt audiri, licet etiam sit notorium eum concubinam habere, quod etiam summus pontifex approbare uidetur in Extra. c. Inter cetera<sup>123</sup>. Sunt tamen  
 60 quidam qui dicunt quod si notorium est crimen fornicationis in quo presbiter uoluptatur, nullus debet missam eius audire quem scit concubinam indubitanter habere, ut supra d.xxxiii. Nullus<sup>124</sup>. Vsque *ab omni sacerdote.*

---

40 hactenus - 41 gradibus *om. R* 42 pena] penitentia **Ba** supponitur] // / / / add.  
*R<sup>c</sup>* (fol. 94vb in margine sinistro) 43 filios *om. Lr Lp* 44 crimen] huiusmodi *add. Ba*  
**A R P** 45 quidam *om. Ba* 47 placens] placet **Lr Lp** 48 luxuria] luxu **Ba A R**  
**P** 49 uel<sup>1</sup> *om. Ba A P* temperaret uel *om. A R* 51 Gilisarius] Guissillarius **Lr**  
**Lp**] Ginlisarius **A** 52 qui] quod **Lr Lp** 53 quia omni] qui Dei **Lr Lp** ecclesie  
*om. Lp* gaudebit] esse *praem.* **Lr Lp** 54 gaudebunt] gaudent **Ba A P** 55 et<sup>2</sup> *om.*  
**Lr Lp** et *usquequo*] usque **A** *episcoporum*] coepiscoporum **A** 56 Hinc] Hic **A**  
 quantumuis] quantumlibet **A** 57 ecclesia toleratur] ea tollat **Lp** 60 quidam *om. Ba*  
**A R P** 61 quem] quam **Lr Lp**

---

<sup>121</sup>D.56 c.8

<sup>122</sup>C.23 q.4 c.30

<sup>123</sup>1 Comp. 3.3.4 (=X -), JL 12254

<sup>124</sup>D.32 c.5

Subaudi catholico. Nam ab heretico eucharistia non accipienda est, ut  
infra C.xxiiii. q.i. Si quem<sup>125</sup>. Vsque *a tua communione*. Subaudi publica et  
65 manifesta. Nam a priuata familiaritate criminosi potest quis abstinere cum  
solus etiam crimen cognouit, ut supra C.vi. q.ii. Si tantum<sup>126</sup>.

---

63 non accipienda *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>** accipienda ] percipienda **R** est ] ut (infra *add.* **A**)  
C. xxiiii. q. i. Si quis dederit (c.41). Vel de sacramento baptismi dicunt (dicunt *om.* **R**) quod ab  
omnibus potest accipi in necessitate *add.* **BaP<sup>c</sup> A P Rp<sup>c</sup>** (*glossa fol. 94vb in margine b*) 66 etiam  
crimen *om.* **Lr Lp** supra *om.* **A**

---

<sup>125</sup>C.24 q.1 c.40      <sup>126</sup>C.6 q.2 c.2

## &lt;CAVSA XVI&gt;

*Abbas quidam.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod monachis.*

1. *Placuit usque quemquam aduenientium fratrum*, idest monachorum uel fratrum nomine quilibet fidelis intelligitur, ut supra C.xi. q.iii. Ad mensam<sup>1</sup>.
- 5 Vnde hinc habes quod quoslibet fideles possunt monachi in monasterio sepelire qui apud eos sepulturam eligerunt, ut infra C.e. q.e. Agapitus<sup>2</sup>, dummodo medietatem eorum que testantur dent ecclesie in qua sacramenta suscepint, ut in Extra. c. Perlatum<sup>3</sup>.
- 10 5. *Si cupis usque habeto simplicitatem.* Et nota quod simplicitas aliquando nomen est uirtutis, interdum nomen uitii et quidem simplicitas illa que contraria est dolositati uirtus est, de qua hic dicitur. Illa uero que discretioni et astutie est contraria uitium dicitur, ut supra d. xxxix. Petrus<sup>4</sup>. Vnde hinc habes quod est simplicitas bona et simplicitas mala. Similiter fornicatio bona, fornicatio mala inuenitur, ut infra C.xxxi. q.i. Hac ratione<sup>5</sup> et C.xxxii. q.iiii.
- 15 15 Meretrices<sup>6</sup>. Item est fenus bonum et malum, ut d.xlvi. Sicut non suo<sup>7</sup> et

<sup>2</sup> *quidam*] etc. *add.* **Lp** ] *om.* **P** ] Hactenus de statu clericorum egit et ecclesiarum. Sed qui ecclesie status monachorum religiositate decorantur ideo incipit a modo tractatio in his vi causis primis de monachis ostendens quid monachi debeant aliis et quid ab eis aliis debeatur. Agit in hac prima parte de districto officio monachorum aperiens qui eorum publica officia celebrare possunt et qui non. Tractat etiam de eorum capellis utrum per eorum institutionem a presbiteris sunt gubernande. Generaliter etiam de prescriptione interserit demonstrans que diocesis uel ecclesie prescribi possunt. Que ecclesiis que monasteriis prescriptio currat. Quod nullus sua auctoritate rem quam putat sibi debitam usurpare ualeat. Et quomodo laici nullam potestatem habeant in ecclesia. Vt autem hec omnia etc. *add.* **Ba** (*cf. Summa Rufini*, ed. Singer pp. 352-53)

## &lt;Q. I&gt;

<sup>2</sup> *monachis*] *monachus* **Lp** ] *monachi* **A F**    <sup>4</sup> *fratrum*] *fratris* **Ba A R P**    <sup>6</sup> *eos*] *sibi* *add.* **A P**    *eligerunt*] *elegerunt* **A**    <sup>7</sup> *que*] *qui* **Lr Lp**    *dent*] *dant* **A**    <sup>10</sup> *nomen* *est* *om.* **R**    *interdum*] *uero* *add.* **A R P**    *nomen*] *est* *add.* **A R P**    <sup>12</sup> *uitium* *om.* **R** *dicitur*] *est* **Lp** ] *nuncupatur* **Ba A R P**    *ut* - Petrus *om.* **Lp**    <sup>13</sup> *est* *om.* **Lp**    *bona*] *et* *add.* **Lp**] *praem.* **A**    *fornicatio*] *et* **Ba A R P**    <sup>15</sup> *Meretrices*] *et c.* (*ac P*) In eo (C.32 q.4 c.12) *add.* **A P**    *est* *om.* **Lp**    *fenus* *om.* **Lr**

<sup>1</sup>C.11 q.3 c.24    <sup>2</sup>C.16 q.1 c.13    <sup>3</sup>1 Comp. 3.24.4 (=X 3.28.2, Relatum), JL 4629    <sup>4</sup>D.39 c.1

<sup>5</sup>C.31 q.1 c.9    <sup>6</sup>C.32 q.4 c.11    <sup>7</sup>D.46 c.10

C.xxiiii. q.i. Aduocauit<sup>8</sup>. Item est ira bona et ira mala; bona ut ibi 'irascimini et nolite peccare'<sup>9</sup>, et ibi 'irascitur iustus pro peccatis impiorum'<sup>10</sup>, ut supra C. vii. q.i. § Ira<sup>11</sup>; mala ut ibi: 'ira uiri iustitiam Dei non operatur'<sup>12</sup>, ut supra C.xi. q.iii. § Si ergo iniuste<sup>13</sup>. Item est odium bonum et odium malum; 20 bonum ut 'perfecto odio oderam illos'<sup>14</sup>; malum ut 'odium habuerunt in me gratis'<sup>15</sup>. Item zelus bonus et zelus malus; malus ut ibi: 'zelum Dei habent sed non secundum conscientiam'<sup>16</sup>; bonus ut ibi: 'zelus domus tue comedit me'<sup>17</sup>. Item est emulatio bona et mala; bona ut ibi: 'emulor enim uos Dei emulatione'<sup>18</sup> et ibi: 'emulamini carismata meliora'<sup>19</sup>; mala ut ibi 'nolite emulari ut maligneris'<sup>20</sup> et alibi 'nolite emulari in malignantibus'<sup>21</sup>. Item est concupiscentia bona et mala; bona ut ibi: 'concupiuit anima mea desiderare iustificationes'<sup>22</sup> et alibi 'concupiscit rex decorem tuum';<sup>23</sup> mala ut ibi 'non concupisces uxorem proximi tui'<sup>24</sup> et alibi 'caro concupiuit aduersus spiritum'<sup>25</sup>. Hec autem ideo diximus quia sepe uitia uirtutes se 30 esse mentiuntur, ut supra d.xli. Sepe<sup>26</sup>. Vsque que *indifferenter omnibus patet*. Subaudi nobis; uel tunc cum omnibus possumus subuenire, nec obuiet quod alibi inuenitur: 'desudet elemosina in manu tua donec inuenias iustum cui des eam'<sup>27</sup>.

16 est om. Lp R et] est Lr ira<sup>2</sup> om. Lp Ba A R P ibi om. R 17 ibi] alibi Ba A R P pro om. Lp Ba A R P impiorum] palearum Ba A R P ut] et Lr om. A supra] infra Lr 18 § Ira] § Irascitur Ba A R P ira] enim add. Ba 19 iii.] ivi. Lr Lp odium<sup>2</sup> om. A 20 bonum om. Lr ut<sup>1</sup>] ibi add. Lp Ba A R P illos] etc. Ba ut<sup>2</sup>] ibi add. Ba A R P in om. Ba A R P 21 gratis om. Lp Item] est add. Lp<sup>pc</sup> Ba A P zelus<sup>1</sup>] scelus Lp zelus<sup>2</sup>] scelus Lp om. Ba R malus] bonus Lr Lp A P 22 bonus] malus Lr Lp P A 23 me om. R ] et alibi 'nolite in malignantibus' etc. add. P 24 emulatione] etc. Ba 25 nolite] noli A Ba ut maligneris] in malignantibus Lp R et - malignantibus om. Ba emulari - malignantibus] malig. ut emul. R 26 est om. Lr Lp et] concupiscentia Lr add. Lp 27 iustificationes om. Lp ] tuas add. Ba A P alibi] ibi Ba A P ] spiritus concupiscit aduersus carnem et ibi add. Lp Ba A R P concupiscit] non concupisces Lr ] concupiuit A P tuum] domus tue Lp 27-28 mala ut ibi] et alibi Lr 28 ibi] non concupisces rex decorem tuum et alibi add. Lp tui om. Lp concupiuit] concupiscit Ba A R P 29 autem om. Ba R sepe om. Ba 31 nobis] notis A cum] indifferenter add. A nec] ne A 32 inuenias] inuenieris Lp 32-33 iustum cui des eam] pauperem etc. Lp

<sup>8</sup>C.24 q.1 c.23    <sup>9</sup>Ps 4,5    <sup>10</sup>Ps 4,5    <sup>11</sup>C.7 q.1 p.c.48 § 1    <sup>12</sup>Ic 1,20    <sup>13</sup>C.11 q.3 p.c.65

<sup>14</sup>Ps 138,22    <sup>15</sup>Ps 24,19; cf. Ps 108,5    <sup>16</sup>Rm 13,5    <sup>17</sup>Ps 68,10 et Io 2,17    <sup>18</sup>2 Cor 11,2

<sup>19</sup>1 Cor 12,31    <sup>20</sup>Cf. Ps 36,1    <sup>21</sup>Ps 36,1    <sup>22</sup>Ps 118,20    <sup>23</sup>Ps 44,12    <sup>24</sup>Dt 5,21; Ecli.

12,1; cf. *Summa Coloniensis*, tom. 1, n. 67, Apparatus fontium, 7 *Desudet -tua*    <sup>25</sup>Gal 5,17

<sup>26</sup>D.41 c.6    <sup>27</sup>Augustinus Hipponensis, *Enarrationes in Psalmos*, PL 37.1326; cf. SL C.16 q. 1 c. 5 v. *indifferenter*, *indifferenter omnibus* (in principio)

6. *Alia causa usque si munus ad altare defers.* Hinc uidetur posse colligi  
 35 monachos debere decimas dare ut in Extra. c. Adrianus<sup>28</sup>; C.e. q.e. Questi  
 sunt<sup>29</sup>, C.e. q.e. Decimas a populo<sup>30</sup>, in Extra. Fraternitatem<sup>31</sup>. Vsque illi si  
 peccauero licet eum tradere Sathane. Hinc collige episcopum posse monachum  
 sententia excommunicationis ferire, C.xviii. q.ii. Si quis<sup>32</sup>, C.e. q.e. Quidam<sup>33</sup>.
12. *Qui uere usque urgentes necessitates.* Hinc collige quod non debet  
 40 monachis regimen ecclesiarum committi nisi nimia necessitate urgente, ut  
 supra d. lv. Priscis<sup>34</sup> uel nisi loco necessitatis succedat utilitas, ut infra e. q.  
 Cum pro utilitate<sup>35</sup>.
17. *Quidam usque corruptant, seminando tribulos erroris et spinas*  
 45 *uitiorum*<sup>36</sup>. Vsque commoneri, ut uindictam admonitio tria precedat, ut  
 supra C.xii. q.ii. Indigne<sup>37</sup>. Vsque ac per defensorem compelli. Quod non  
 precipitanter debet fieri. Tunc enim licitum est laicis manum in clericum  
 mittere cum per ecclesiasticam disciplinam ad correctionem teneri non  
 potest, ut arg. supra d.xvii. Nec licuit<sup>38</sup>, C.e. q.e. c. sequenti<sup>39</sup>, C.xxiii. q.v. De  
 Liguribus, Bur. lib.ii. Si quis presbiter<sup>40</sup>.
- 50 19. *Addicimus usque per improbitatem.* Nota prohibitionis causam, scilicet  
 quod monachorum improbitas causam dedit edicto. Si ergo clericus in lege  
 Domini fuerit instructus, licet non sit sacerdotio decoratus, sacerdotis tamen  
 iussu clero et populo licet predicare.
20. *De presentium usque quod defensor.* Hinc collige monachum regularem  
 55 canonicum fieri non posse, ut supra d.lviii. c.ult.<sup>41</sup> et C.xx. q.iii. Eos qui<sup>42</sup>. In